FLYGLANDA FLYFÄLT
  EXEMPELMALL
FLYGLANDA FLYGKLUBB
RISKANALYS FÖR OLYCKOR.

Bakgrund

Enligt lagen om skydd mot olyckor (SFS 2003:778) skall den som utövar en verksamhet analysera risken för olyckor. Flyglanda Flygklubb (FFB) bedriver sedan 1950 verksamhet bestående av motor- och segelflyg på Flyglanda flygfält.
Omfattning

Flyglanda Flygklubbs flygverksamhet på flygfältet uppgår årligen till c:a 1.500 segelflygstarter och 3.000 starter motorflyg. Härtill kommer ett antal gästande flygplan som kan uppskattas till 500-600 starter per år.

Disposition

Risken för olyckor i FFB:s verksamhet är i första hand den egentliga flygverksamheten, d.v.s. under flygning samt i andra hand verksamhet i samband med själva flygningen, d.v.s under framförande av luftfartyg på marken, hantering av flygplanet i övrigt inklusive drivmedelstjänst. Nästan all vår verksamhet är strukturerad utifrån checklistor och skriftliga instruktioner. Checklistorna och instruktionerna är i sin tur resultatet av avancerad riskanalys gjord av myndigheter och övriga ansvariga enheter. Överallt där det finns en instruktion för handhavande eller en checklista har således en riskanalys redan utförts.

Vår fortsatta analys av risk för olyckor har tagit fasta på denna disposition. Avslutningsvis informeras om FFB:s handlingsplan vid en eventuell olycka.

Risk för olyckor under flygning

Olyckor under flygning d.v.s. driftstörningar och egentliga felfunktioner regleras, vad gäller åtgärder och handlande, i Transportstyrelsens författningar, Luftfartslagen, Luftfartsförordningen samt Bestämmelser för Civil Luftfart. Vidare finns ett antal standardiserade och godkända checklistor vars avsikt är att förhindra olyckor i samband med flygning. Sammantaget utgör det befintliga regelverket ett synnerligen gott skydd mot eventuella olyckor. En olycka under flygning inträffar med allra största sannolikhet, med undantag av start och landning, dessutom inte i anslutning till flygfältet. Med anledning av ovan göres inte någon närmare analys av risk för olycka under flygning.

FFB har återkommande säkerhetsmöten anordnande av Segelflygförbundet och Kungliga Svenska Aeroklubben. Vid dessa möten tar man upp aktuella frågor, ofta på grund av inträffade tillbud eller olyckor. Klubbens strävan är att varje medlem skall närvara vid dessa möten.

Störst olycksrisk är vid start och landning. Speciellt då det gäller orutinerade piloter. För att motverka detta sker årligen c:a 5 st landningsövningar och landningstävlingar under flygsäsongen. Syftet är att få så många piloter som möjligt att under gemensamma former öva och förkovra sig.

I säkerhetsarbetet ingår som en väsentlig del att ta del av de haverirapporter som myndigheten ger ut med detaljerade händelseförlopp och rekommenderade förebyggande åtgärder.
Klubben har även egna rutiner med speciellt förordnade piloter för att övervaka medlemmarnas flygstatus utöver de minimikrav som myndigheternas regelverk föreskriver.

En risk vid flygning är kollision med fåglar. Vid Flyglanda flygfält finns särskilda skrämselmetoder för att minimera denna risk.

Risk för olyckor vid körning på marken, taxning

För körning på marken finns ett regelverk motsvarande det som gäller vid flygning. Regelverket återfinns i tidigare angivna författningar och bestämmelser. I dessa regleras väjningsregler och företrädesregler vid körning på marken. Manöverområde och uppställningsplatser på Flyglanda flygfält är väl tilltagna. Parkeringsplatser för gästande flygplan är väl markerade.
Vid körning på marken skall pilot medelst radio meddela sina avsikter och visuellt säkerställa att ingen olycka sker.

Taxibanesystemet omfattar endast en taxibana vid vilken stoppmarkering finns. Risken för att en olycka inträffar genom att ett taxande flygplan kör på ett landande flygplan förebyggs dels genom stopplikten, dels genom att radiokommunikation finns upprättad på en gemensam frekvens samt dels genom att siktbarheten från taxibanan är god. På samma grunder förebyggs även risk för kollision mellan taxande flygplan medelst god siktbarhet och radiosamband.
Flyglanda flygfält är inte inhägnat, vilket innebär att risk finnes för djur att penetrera start och landningsområdet. God sikt över området och fastställd minimisikt före start minimerar denna risk.
Risken för sammanstötning mellan bil och flygplan på fältområdet har också analyserats. På fältområdet och manöverområdet finns ett förbud mot körning med bil förutom med de fältbilar som används i segelflygverksamheten. Dessa fältbilar är väl markerade i kontrastfärg och försedda med varningsljus på taket. FFB:s fältbilar är även utrustade med radio med vilken kommunikation kan upprättas med taxande flygplan. En mycket begränsad körning med andra bilar kan förekomma då medlemmar bogserar egna flygplan. Körningen regleras i FFB:s klubbhandbok i vilken även hastighetsbegränsning har satts till 30 km/tim.

Från förarplats i flygplan är sikten god varför flygförare kan stanna motorn om personer observeras i närheten av flygplanet.

Risk vi övrig hantering av flygplan

Övrig hantering av flygplan kan exempelvis vara rangering av flygplan samt tankning. I det första fallet bedöms de skador som kan uppstå vara av liten omfattning och då främst plåtskador.
Beträffande drivmedelstjänstens bedrivande sker den utifrån av Hjelmco Oil fastställd instruktion. Denna instruktion är sin tur baserad på regler fastlagda i myndigheters anvisningar. 

Tankning måste alltid ske inom fastställt tankningsområde och med motor och elektronisk utrustning frånslagen.

Tankningsområdet är utmärkt med skyltar om rökning förbjuden samt förbud mot öppen eld och elektrisk utrustning som inte har fastställd kapslingsklass.

Tankanläggningens cisterner är inbyggda i en så kallad invallningslåda för att samla upp eventuellt läckande bränsle. Lådan fungerar också som ett påkörningsskydd mot bilar och flygplan och bedöms skydda väl i de farter som stipuleras vid färd med bil på fältområdet.

Drivmedelstjänsten har check- instruktionslistor för, mottagning av bränsle från tankbil, tankning av luftfartyg och daglig-, vecko- och årstillsyn.

Handlingsplan vid olycka

FFB:s handlingsplan vid olycka är följande:

· Rädda

· Larma (Larmnummer 112)

· Släck (vid brand)

· Meddela klubbens ordförande/vice ordförande

För att kunna rädda finns på flygfältet en låda med räddningsutrustning, väl tillgänglig för alla. I anslutning till räddningsutrustningen finns även brandsläckare. Brandsläckare finns i erforderligt antal, även vid tankanläggningen samt i alla hangarer.

Nödtelefon finns i FFB:s klubbhus.
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